黑龙江省老科学技术工作者协会

黑老科协函字〔2018〕3号

关于上报“2018年度优秀老专家建议奖”

推荐材料的通知

各市（地）老科协，中省直各单位老科协，省老科协各分支机构：

根据黑老科协函字〔2016〕1号《黑龙江省老科学技术工作者协会老科技人员建言献策奖励办法（修订稿）》（附件1），现将“2018年度优秀老专家建议奖”推荐材料上报事宜通知如下：

1、凡我省已退（离）休的老科学技术工作者（含集体作者）撰写的对促进各地区（含各行业、各单位）乃至全省经济社会发展具有较大的咨询决策价值建议，经各推荐单位老科协认真组织评选认定，推选能够代表本市（地）或本行业、本单位老科技人员建言献策的最好成果参与评奖。获得上级领导批示或被采纳后取得明显效果的建议，可作为参评的优先条件。

2、各市（地）老科协，中省直各单位老科协，省老科协各分支机构作为“优秀老专家建议奖”的推荐单位。所在行业系统未成立老科协组织的单位或个人可在所属市（地）老科协参评，也可直接报送省老科协咨询工作委员会参评。

3、时间范围：应为2018年的老专家建议。对于提出与实施属于跨年度的建议，可以追溯到上一个年度推荐参评，但已获得过本奖项的建议除外。

4、上报数量：哈尔滨市不超过4篇，其它单位不超过2篇。2018年省老科协已刊发过的建议篇目（附件2），可直接作为候选材料参评上报，不占推荐名额，但已获得过本奖项的建议除外。

5、上报材料。请各推荐单位初选后，择优将建议材料（含领导批示意见）和推荐表（附件3）各一份，以电子邮件和邮寄方式，于2019年1月10日前报至省老科协咨询工委，逾期视为自动放弃。

省老科协咨询工委电子邮箱：hljlkx2009@163.com
邮寄地址：哈尔滨市南岗区文明街11号 黑龙江省老科协

          咨询工委，邮编：150001

联系电话：0451-82660718        联系人：钟世威

黑龙江省老科学技术工作者协会

             2018年10月11日

附件1

黑龙江省老科学技术工作者协会
黑老科协函字〔2016〕1号

黑龙江省老科学技术工作者协会

老科技人员建言献策奖励办法

（修订稿）

为进一步提高“优秀老专家建议奖”和“优秀老专家建议特别奖”的质量，更好地体现建议的采纳和应用效果，更好地引导和鼓励全省老科技工作者紧紧围绕我省经济社会发展积极开展调查研究、建言献策活动，根据2016年4月6日会长办公会和省老科协五届三次理事（扩大）会议精神，结合我省老科技人员建言献策评选奖励工作的实际情况，修订本奖励办法。

第一条  奖励名称：黑龙江省老科学技术工作者协会优秀老专家建议奖（以下简称“优秀老专家建议奖”）。原则上每年评选一次。
第二条  评选条件：
1.参评建议的作者应为离退休的老科学技术工作者（含集体作者）。

2.参评建议的内容要具有较强的针对性、实用性和可行性；要紧紧围绕人民群众关心、希望能够解决的事情，各级党委政府（含各行业、各单位）重视、研究思路还未完全形成、想要解决而又未完全解决的事情，开展调查研究、建言献策；要对促进各地区（含各行业、各单位）乃至全省经济社会发展具有较大的咨询决策价值。

3.获得上级领导批示或被采纳后取得明显效果的建议，可作为参评的优先条件。

4.参评建议经各推荐单位认真组织评选认定，推选能够代表本市（地）、本行业、本单位的老科技人员建言献策的最好成果。

5. 对于提出与实施属于跨年度的建议，可以追溯一个年度来参加评选，但已获奖的建议除外。

第三条  推荐单位：各市（地）老科协、直管市老科协、中省直各单位老科协，省老科协各分会、各工作委员会可作为“优秀老专家建议奖”的推荐单位。所在行业系统未成立老科协组织的单位或个人可在所属市（地）老科协参评，也可直接报送省老科协咨询工作委员会参评。

第四条  推荐名额：每年度上报的参评建议，哈尔滨市不超过4篇，其它单位原则上不超过2篇。凡省老科协在当年度采纳刊发过的建议篇目可直接作为候选材料参评上报，不占推荐名额。
第五条  推荐程序：每年度的一月份，由各推荐单位初选后择优向省老科协咨询工作委员会申报候选材料的电子版，每篇候选材料需附推荐表一份。

第六条  奖励种类：优秀老专家建议奖分为“优秀老专家建议奖”、“优秀老专家建议特别奖”两种。具有重要参考价值并被采纳的建议可评为“优秀老专家建议奖”，具有重大参考价值并被采纳且取得良好实施效果的建议可评为“优秀老专家建议特别奖”。

第七条  评选方式：经省老科协“优秀老专家建议奖”评审小组严格评审后，由会长办公会审定。

第八条  有条件的会员单位可参照本办法制定本单位相应的奖励办法。
第九条  本办法由省老科协咨询工作委员会负责解释。
    第十条  本办法自发文之日起实行。

黑龙江省老科学技术工作者协会
  2016年5月19日
附件2

2018年省老科协已刊发的建议篇目明细（1月-10月10日）

	顺号
	题    目
	作    者
	刊发时间
	备 注

	1
	《关于加快推进秸秆综合利用的建议》
	绥化市老科协：王兴有、李广福、王会昌
	2018.1.5
	特约老专

家建议

	2
	《关于抓好废弃菌袋治理和菌糠综合利用的建议》
	东宁市老科协调研组
	2018.1.8
	特约老专

家建议

	3
	《关于豁免工矿型革命老区“采煤塌陷区改造”项目地方匹配资金的建议（拟请人大代表、政协委员提交全国“两会”）》
	黑龙江经济开发促进会副会长、研究员  李景祥
	2018.1.17
	特约老专

家建议

	4
	《建议启动哈尔滨经东宁至符拉迪沃斯托克高铁项目》
	省科顾委外贸专家组组长、省社科院东北亚所原所长、研究员  宋 魁
	2018.3.26
	特约老专

家建议

	5
	《关于推进我省旅游安全网建设的建议》
	省科顾委社会民生专家组副组长、省社会科学院老科协会长、研究员  董鸿扬
	2018.3.30
	特约老专

家建议

	6
	《关于保护赫哲族伊玛堪项目成果和进一步做好保护工作的建议》
	省社会科学院老科协理事、省社会科学院研究员  黄任远
	2018.5.11
	离退休

学者建言

	7
	《关于组织我省名特优产品参加巴拿马博览会的建议》
	省科顾委外贸专家组组长、省社科院东北亚所原所长、研究员  宋 魁
	2018.5.22
	特约老专

家建议

	8
	《关于支持民营企业发展传统工艺推动旅游经济发展的建议》
	省社会科学院老科协理事、省社会科学院研究员  黄任远
	2018.5.23
	特约老专

家建议

	9
	《对地方国企改制为混合所有制经济的探讨》
	牡丹江市老科协秘书长  李海生
	2018.5.24
	老专家建议

	顺号
	题    目
	作    者
	刊发时间
	备 注

	10
	《黑龙江省推进社会经济现代化发展的突破口选择》
	哈尔滨商业大学教授  韩枫
	2018.6.27
	离退休

学者建言

	11
	《关于绿色食品生产谨慎使用化学合成农药的建议》
	穆棱市老科协：曹贻先 于 晶 邰守志梅相如
	2018.7.30
	特约老专

家建议

	12
	《关于抓好黑龙江民间文学大系工程弘扬民族文化的建议》
	省社会科学院老科协理事、省社会科学院研究员  黄任远
	2018.9.11
	特约老专

家建议

	13
	《关于在我省建立小分子切割技术基地的建议》
	省科顾委外贸专家组组长、省社科院东北亚所原所长、研究员  宋 魁
	2018.9.18
	离退休

学者建言

附件3

黑龙江省老科协 “优秀老专家建议奖”推荐表

	推荐单位

	联系人姓名

及联系电话

	建议题目

	作者姓名

联系电话

	作者原所在单位及职务职称

	建

议

主

要

内

容

摘

要

	建议被采纳情况（含领导批示）

	建议实施

的 效 果

	推荐单位意见（推荐理由及奖励等级）
	                                                       推荐单位盖章      年   月   日

	省老科协

初评意见

	省老科协

审定结果

PAGE
—3—